報 道 各 位
新 潟 市 政 策 企 画 部
（担当︓公⺠パートナーシップデスク）

〜 FOODIAL HARBOR 初仕事 〜

農産物やお米を上野駅で販売︕PR︕

このたび、本市も参加する公⺠連携プラットフォーム「FOODIAL HARBOR」の

取り組みの一環として、JR 上野駅で開催される「新潟産直市」で新潟の農産物や
お米の販売・PR を⾏います。

つきましては、広報へのご協⼒くださいますようお願い申し上げます。

記

■開催日時  令和５年 11 月 16 日（木）〜21 日（火）
10:00〜20:00

■会  場   JR 上野駅中央改札外グランドコンコース

■内  容  別紙「JR 東日本ニュース」を参照
■留意事項  会場（上野駅）での取材対応は 18 日（土）・19 日（日）
       に限ります。希望される際は、15 日（水）17:00 までに

下記連絡先へ電話又はメールでお申し出ください。

NIIGATA CITY - Press Release

【お問い合わせ】
新潟市政策企画部 種村・相馬 TEL:025-226-2154
Email︓seisakukikaku@city.niigata.lg.jp

新 潟 市 報 道 資 料

令和 5 年 11 月 14 日

本件は、本年６月に締結した「新潟における食文化の発展と人で賑わうまち
づくりに向けた公⺠連携協定」による取り組みです。今後も、協定各メンバ
ーの強みを活かしながら、新潟の食をはじめとする市内８区が誇る農産品、
文化、産業などの魅⼒を発信していきます。

＝FOODIAL HARBOR＝

新潟及び佐渡には、魅⼒にあふれ、世界に誇る「食」「農」があります。
メンバーは、この強みを通じて相互に連携し、新潟の食をはじめとした魅⼒を
国内外に発信し、時代の潮流を捉えた“みなとまち新潟”の形成を目指します。

協定締結式（2023.6.9）の集合写真。右から、NTT 東日本 徳⼭⽀店⻑、JA 新潟市
⽯⼭組合⻑、JA 新潟かがやき ⻑澤常務理事、JA 佐渡 堅野理事⻑、JR 東日本新潟

⽀社 ⼩川⽀社⻑、新潟観光コンベンション協会 木村副理事⻑、新潟市 中原市⻑。

上野駅産直市会場位置図

2023 年 11 月 10 日

JR 東 日 本 新 潟 支 社

上野駅で「新潟産直市」を開催します！

1．「新潟産直市」実施概要

(1)会  場 JR上野駅中央改札外グランドコンコース

(2)期  間 2023年 11月 16日（木）～22日（水）

(3)時  間 10：00～20：00

  ※16日は準備ができ次第の開店、22日は 18:00

        閉店予定です。

(4)主  催 JR東日本新潟支社

(5)協  力 新潟県観光協会、燕・弥彦広域観光連携会議、

中越地区広域観光連盟、関川村、五泉市、上越市、

妙高市、三条観光協会、新潟市西蒲区、南魚沼観光協会

【連携協定参加団体】新潟観光コンベンション協会、

新潟市、NTT東日本新潟支店、JA佐渡、JA新潟かがやき

(6)販  売 JR東日本新潟シティクリエイト株式会社

2. 主なイベント内容

(1)特産品（農産物・海産物・加工品・地酒など）の PR及び販売

(2)新潟県各自治体による観光 PR

（観光ポスター・パンフレットの配布、ガラポン抽選会、

レルヒさんをはじめとするご当地キャラクターによる PRなど）

※レルヒさんの登場は 11月 18日（土）・19日（日）です。

 時間は不定期です。急遽変更・中止となる場合がございます。

JR東日本新潟支社では、新潟エリアの観光資源として欠かせない「食」や「酒」を切り口に、自治体と

連携し首都圏の駅で地域活性化・観光流動創造を目的とした情報発信などの取組みを進めています。

11 月 16 日から 22日の 7日間、上野駅にて新潟の特産品販売や観光 PRを行う「新潟産直市」を開催し

ます。物販では、新潟の美味しい新米や農産物・地酒など特産品を販売します。観光 PRでは各自治体によ

るイベントや観光パンフレットの配布を行い、ご当地キャラクターも登場します。

今回は、6月に締結した「新潟における食文化の発展と人で賑わう街づくりに向けた公民連携協定」（以

下、連携協定）の施策の一環として、新潟の農産物やお米などの PR・販売を実施します。

【笹団子】

【レルヒさんによる PR】

【新潟米】 【地酒】

3．連携協定における取組み

 新潟市・佐渡市の魅力ある食文化を発信するべく、連携協定各メンバーの強みを活かし、おい

しい新潟市・佐渡産の農産物やお米などの販売、PRを行います。

(1) 期 間 11月 16日（木）～21日（火）

(2) 実施内容

① 新潟産の農産物、米、菓子等の販売

② 新潟米を使用したおにぎりの限定販売

※18・19日限定、無くなり次第終了します。

③ 古町芸妓の VR体感イベント

※18・19日 10:00～17:00

(3)販売品目 米、さつまいも、日本梨、あんぽ柿、NIIGATAひかり BAUM等 計 28商品

※内容は急遽変更または中止になる場合があります。

※画像はすべてイメージです。

【報道機関お問合せ先】

東日本旅客鉄道株式会社 新潟支社 企画総務部広報室 ＴＥＬ025-248-5107

【NIIGATAひかり BAUM】 【おにぎり】

【参考】

【さつまいも（いもジェンヌ）】

水はけが良く、さつまいもの栽

培に適している新潟市西区の砂

丘地で生産されています。甘さ

としっとり感が特徴です。

【日本梨（新興）】

果肉は柔らかく水分が豊富で

甘みと酸味のバランスの良さ

が特徴です。